PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 42/2022

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

A Diretora da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD, Desembargadora Regina Ferrari, no uso
de suas atribuições legais,  faz saber pelo presente edital que estarão abertas as inscrições para o  Curso Criptoativos
e Blockchain: aspectos práticos, persecução patrimonial, credenciado pela Enfam, Portaria 214, de 15.06.22,  no
período de 15 a 19 de setembro de 2022, conforme as regras nele determinadas.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Curso: Criptoativos e Blockchain: aspectos práticos, persecução patrimonial.
1.2. Formador:
Alexandre Senra – Graduado em Direito pela UERJ (2004). É membro do MPF desde 2009. Mestre em Direito
Processual pela UFES (2016). Professor convidado de cursos de atualização e de pós-graduação (ESMPU, EMES, OAB-
ESA, UNIFLU, UNESC e FASB; 2015-). Foi o primeiro Encarregado de Proteção de Dados Pessoais (DPO) no MPF
(2021). Professor de capacitações em criptoativos e blockchain para o Direito (ESMPU, PRES; 2020-). Coordenador do
GT Criptoativos do MPF (2021-. Certificado em Blockchain pelo MIT (2021). Certificado em DeFi (2021) e Digital
Currencies (2022) pela UNIC. (Texto informado pelo autor).
1.3. Carga horária: 20h/a
1.4. Modalidade: Encontros síncronos no Google Meet e assíncronos no AVA-ESJUD.
1.5. Realização: de 20 de setembro a 10 de outubro de 2022.
1.6. Horário de realização dos encontros síncronos: das 15h às 18h, nos dias 20 de setembro e 10 de outubro de 2022.
1.7. Local de realização: Google Meet e AVA-ESJUD.
1.8. Inscrições: de 15 a 19 de setembro de 2022.
1.9. Objetivo Geral: Desenvolver habilidades que corroborem para a resolução prática de ações judiciais que envolvam
criptoativos.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Público-alvo prioritário: magistrados(as) e servidores(as) do Poder Judiciário do Estado do Acre.
2.2. Número de vagas: 40 (quarenta) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. No período de 15 a 19 de setembro de 2022 estarão abertas as inscrições para o curso Criptoativos e Blockchain:
aspectos práticos, persecução patrimonial.
3.2. As inscrições deverão ser efetuadas pelo interessado(a), mediante preenchimento da ficha de inscrição, devidamente
autorizada pelo chefe imediato, disponível no Sistema de Gestão de Ensino – SIGEN, na página virtual da ESJUD:
<https://esjud.tjac.jus.br/>, no período de 15 a 19 de setembro de 2022.
3.3. Até o último dia útil antecedente ao evento a confirmação de inscrição será enviada aos participantes.

http://lattes.cnpq.br/4571944806263577
https://esjud.tjac.jus.br/

3.4. O envio da confirmação da inscrição será feito exclusivamente ao e-mail informado no ato da inscrição, cadastrado.
3.6. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos alunos ao término da ação
educacional.
3.7. Também ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros
no SIGEN para posterior liberação da certificação do aluno.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

4.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.
4.2. Para efeito do preenchimento das vagas, será considerado o público-alvo descrito no item 2.1 deste Edital.
4.3 O deferimento de inscrições em número superior à disponibilidade de vagas do item 2.2 será decidido pela Direção
da ESJUD.

5. EMENTA

Moeda, criptoativos, blockchain e bitcoin. Criptoativos e obrigações tributárias. Onde ficam os criptoativos. Como se
fazer uma busca presencial de criptoativos? Como os criptoativos são armazenados? Como os criptoativos podem ser
movimentados? Quando e como alienar criptoativos? Alta volatilidade. Formas de alienação. Classificando os
criptoativos (DeFi, NFTs, games, metaversos, DAOs). DeFi e NFTs suas particularidades.

6. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

6.1. Avaliação para a aprendizagem:
O processo avaliativo será diagnóstico, formativo e somativo, na busca por uma formação ética, humanista e
emancipadora do aluno, e utilizará os instrumentos necessários para avaliação de aprendizagem.
O acompanhamento, por sua vez, será feito concomitantemente ao curso, sempre através do feedback dado aos
participantes.
Obtenção do grau “satisfatório” em pelo menos três das quatro avaliações que serão aplicadas, sempre ao final de cada
um dos quatro primeiros módulos com aproveitamento de 75% das atividades propostas.
O processo avaliativo se dará ao longo de todo o curso, em caráter formativo, contínuo e sistemático; ocorrendo nas
dimensões individual e coletiva.
6.2. Avaliação de Reação:
Buscando o constante aperfeiçoamento das atividades educacionais promovidas por esta Escola, ao final do curso os
participantes responderão a um questionário em que informarão seu grau de satisfação com os temas do curso, a
desenvoltura do formador, a metodologia empregada e a adequação do ambiente educacional como um todo.
Será disponibilizado, no último dia do curso, o link  https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml para acesso
ao formulário de avaliação de reação que deverá ser preenchido  pelo aluno no prazo de 5 (cinco) dias a contar do
término do curso. O instrumento avalia a contribuição do curso no desempenho profissional do aluno e permite a
observação sobre a capacidade e o domínio do formador quanto à matéria, habilidade de comunicação, metodologia e
material didático, dentre outros aspectos.
6.3. Certificação
Terá direito ao certificado de participação no curso o aluno devidamente matriculado na ação educacional
que obtiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária total de 20h (vinte horas) e obtiver o
grau “satisfatório” em pelo menos três das cinco questões da atividade avaliativa que será aplicada.
Assim,  os  cursistas  receberão  certificado  de  conclusão  do  curso  quando  preencherem a avaliação de
reação, obtiverem conceito final como satisfatório e 75% de frequência mínima.
O concludente  obterá o certificado no Sistema de Gestão do  Ensino – SIGEN, na área do aluno, por meio
do link https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml.

7. DA METODOLOGIA

7.1. O  curso será ministrado por meio das plataformas  Google Meet  e  Moodle, com tutoria de apoio integral à
aprendizagem, esclarecimento de dúvidas, utilização de vídeos significativos, textos, legislação e cases relacionados ao

https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml

tema do treinamento.
7.2. A metodologia do curso está em consonância com a proposta pedagógica da ENFAM - Resolução n.º 7/2017 -
Diretrizes Pedagógicas, a qual estabelece a necessidade da formação dos magistrados possuir um caráter humanista e
interdisciplinar.

8. DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA DA ATIVIDADE

8.1. Quando se tratar de atividade a ser realizada por meio de plataforma virtual (Google Meet,  Zoom  e afins) o
participante deverá ingressar na sala virtual com seu nome completo, sem abreviações, a fim de que seja devidamente
identificado para fins de certificação da atividade.
8.2. A frequência será calculada nas aulas do Google Meet pelo tempo de permanência na sala virtual.

9. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO

9.1. O curso está orçado em R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais), conforme tabela ENFAM – RESOLUÇÃO ENFAM
(Alterada pelo art. 2º da Resolução Enfam n.º 5, de 1º de outubro de 2020), equivalentes a 20h/a do formador/tutor
Alexandre Senra.

10.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início
da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao  e-mail  da Gerência de Administração de Ensino -
GEADE: geade@tjac.jus.br.
10.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do aluno
em cada aula ministrada no curso e  disponibilizará lista de presença a ser assinada pelos participantes, bem como
contatar diretamente o aluno faltante para obter informações a respeito de sua ausência.
10.3. A GEADE irá repassar a justificativa da ausência à Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre - ESJUD para
decisão acerca do acolhimento da justificativa apresentada pelo aluno faltoso.
10.4. Demais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre -
ESJUD.

Desembargadora Regina Ferrari
Diretora da ESJUD

Anexo I
Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA

15 de setembro de 2022 8h  https://esjud.tjac.jus.br Publicação do
Edital

De 15 a 19 de setembro de 2022 Das 8h do dia 15 até às 23h59 do dia 19 de setembro
de 2022 Sigen Inscrições

20 de setembro de 2022 Das 15h às 18h Google Meet Encontro
síncrono

de 20 de setembro a 10 de outubro de
2022 ----- AVA-ESJUD aulas

assíncronas

10 de outubro de 2022 Das 15h às 18h Google Meet Encontro
síncrono

 Rio Branco-AC, 12 de setembro de 2022.

mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia FERRARI Longuini,
Desembargador(a), em 14/09/2022, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 1284106 e o código CRC 46A6E546.

Processo Administrativo n. 0006949-70.2022.8.01.0000 1284106v16

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1284106&crc=46A6E546